



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月30日

上場会社名 南海辰村建設株式会社
 コード番号 1850 URL <http://www.nantatsu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 口野 繁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 堀 正輝

TEL 06(6644)7805

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,650	29.5	225	61.0	184	67.6	140	72.9
2019年3月期第1四半期	10,845	13.9	578	72.1	569	77.6	517	154.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 154百万円 (70.1%) 2019年3月期第1四半期 515百万円 (140.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	4.86	
2019年3月期第1四半期	17.94	

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	32,097	10,140	31.6
2019年3月期	36,840	9,986	27.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 10,140百万円 2019年3月期 9,986百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				0.00	0.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	7.0	790	28.4	750	31.6	570	34.8	19.77
通期	42,800	2.7	2,370	9.5	2,290	11.0	1,700		58.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	28,835,730 株	2019年3月期	28,835,730 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	7,277 株	2019年3月期	7,277 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	28,828,453 株	2019年3月期1Q	28,829,128 株

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなど、緩やかな回復基調が見られる一方で、通商問題の動向が世界経済に与える影響に一層注意が必要な状況となりました。

この間、建設業界におきましては、企業の設備投資で一部弱含んでいる指標もありましたが、公共投資は底堅い動きで推移しました。しかしながら、依然として建設技能労働者不足や建設資材価格の高止まりが続き、決して楽観視できない経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループでは2018年度を初年度とする「3カ年経営計画」の基本方針にもとづき、「既存事業のブラッシュアップ」、「経営基盤の更なる強化」の各目標達成に向けて取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ29.5%減の76億50百万円、営業利益は前年同四半期に比べ61.0%減の2億25百万円、経常利益は前年同四半期に比べ67.6%減の1億84百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ72.9%減の1億40百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書における営業利益と対応しております。

(建設事業)

売上高は前期繰越工事高が増加したものの、前年同四半期に一部大型物件の売上計上があった反動等により、前年同四半期に比べ29.7%減の75億54百万円となり、セグメント利益は売上高が減少したこと等により、前年同四半期に比べ63.9%減の2億1百万円となりました。

(不動産事業)

売上高は前年同四半期に比べ0.2%増の1億1百万円、セグメント利益は前年同四半期に比べ0.1%減の34百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の資産合計は、供託金が増加したものの現金預金及び受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ47億43百万円減の320億97百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等及び借入金が増加したこと等により、前連結会計年度に比べ48億97百万円減の219億56百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益1億40百万円を計上したこと等により、前連結会計年度に比べ1億54百万円増の101億40百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月25日に公表いたしました2020年3月期の連結業績予想につきましては、変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,225	4,594
受取手形・完成工事未収入金等	22,781	16,631
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	198	337
材料貯蔵品	106	109
供託金	-	2,190
その他	220	236
貸倒引当金	△61	△53
流動資産合計	28,473	24,048
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,143	2,197
土地	4,864	4,734
その他（純額）	118	77
有形固定資産合計	7,126	7,010
無形固定資産	235	227
投資その他の資産		
破産更生債権等	1,125	1,125
繰延税金資産	358	371
その他	673	465
貸倒引当金	△1,150	△1,150
投資その他の資産合計	1,005	811
固定資産合計	8,367	8,048
資産合計	36,840	32,097

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,999	11,109
短期借入金	6,522	4,180
未払法人税等	562	15
未成工事受入金	299	590
完成工事補償引当金	1,188	1,178
工事損失引当金	8	5
訴訟損失引当金	2,664	2,683
賞与引当金	253	110
その他	864	720
流動負債合計	25,363	20,592
固定負債		
長期借入金	983	832
退職給付に係る負債	373	397
その他	133	134
固定負債合計	1,490	1,363
負債合計	26,853	21,956
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	1,703	1,703
利益剰余金	6,232	6,372
自己株式	△3	△3
株主資本合計	9,931	10,072
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4	11
退職給付に係る調整累計額	59	57
その他の包括利益累計額合計	54	68
純資産合計	9,986	10,140
負債純資産合計	36,840	32,097

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	10,845	7,650
売上原価	9,711	6,879
売上総利益	1,134	770
販売費及び一般管理費	556	545
営業利益	578	225
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3	3
受取地代家賃	2	1
その他	4	1
営業外収益合計	11	6
営業外費用		
支払利息	10	11
訴訟関連費用	6	22
その他	3	13
営業外費用合計	19	47
経常利益	569	184
特別損失		
投資有価証券評価損	-	32
訴訟損失引当金繰入額	-	19
特別損失合計	-	52
税金等調整前四半期純利益	569	132
法人税、住民税及び事業税	27	5
法人税等調整額	25	△12
法人税等合計	52	△7
四半期純利益	517	140
親会社株主に帰属する四半期純利益	517	140

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	517	140
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	15
退職給付に係る調整額	△1	△1
その他の包括利益合計	△1	13
四半期包括利益	515	154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	515	154
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,747	98	10,845	—	10,845
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	3	5	△5	—
計	10,749	101	10,851	△5	10,845
セグメント利益	558	34	592	△14	578

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用（一般管理費）であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,552	98	7,650	—	7,650
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	3	5	△5	—
計	7,554	101	7,655	△5	7,650
セグメント利益	201	34	235	△10	225

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用（一般管理費）であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 部門別売上高明細表

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
建設事業	建築	7,993	73.7	6,172	80.7	△1,820	△22.8
	土木	2,503	23.1	1,136	14.8	△1,367	△54.6
	電気	251	2.3	242	3.2	△8	△3.4
計		10,747	99.1	7,552	98.7	△3,195	△29.7
不動産事業		98	0.9	98	1.3	0	0.1
合計		10,845	100	7,650	100	△3,195	△29.5

(2) 受注状況

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受注工事高	建築	8,990	69.3	10,875	74.3	1,885	21.0
	土木	3,382	26.1	2,799	19.1	△582	△17.2
	電気	590	4.6	962	6.6	372	63.0
合計		12,963	100	14,637	100	1,674	12.9
繰越工事高	建築	28,148	85.0	35,097	75.7	6,948	24.7
	土木	4,199	12.7	10,178	22.0	5,978	142.4
	電気	753	2.3	1,069	2.3	316	42.0
合計		33,101	100	46,345	100	13,243	40.0

(注) 1 当社グループでは建設事業以外は受注生産を行っておりません。

2 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

以上